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Borgmestrene 

Trivselskommissionens anbefalinger og KL’s videre skridt 

 

Kære borgmestre  

 

Trivselskommissionens anbefalinger har fyldt den seneste tid. Derfor har 

KL sammen med børne- og undervisningsminister, Mattias Tesfaye og 

kulturminister, Jakob Engel-Schmidt også netop sendt et brev til jer alle 

om Kommissions anbefalinger og med en opfordring til at arbejde videre 

med anbefalingerne lokalt. Vi håber, I vil tage imod opfordringen. 

 

Med dette brev følger lidt flere ord på KL’s videre arbejde og fremadret-

tede fokus. I KL har vi generelt taget positivt imod kommissionens anbe-

falinger. Det er en meget velkommen diskussion, som kommissionen rej-

ser, og det er nogle relevante greb, de peger på.  

 

Vi har haft en drøftelse om anbefalingerne i KL’s bestyrelse, og der er 

flere ting, som vi særligt hæfter os ved. Det ene er, at langt de fleste børn 

og unge trives. Det er positivt, og det skal vi huske. Men der er store ud-

fordringer. Og dem skal vi tage alvorligt.  

 

Vi er også meget enige i, at vi har brug for et nyt sprog for både trivsel og 

mistrivsel. Vi skal ikke tale om mistrivsel som en sygdom og med et 

sprog, der stammer fra sundhedsvæsenet og psykiatrien.  

 

Og så er det afgørende at huske, at ingen ikke kan løse udfordringerne 

alene, hverken organisationer, Folketinget eller kommunerne. Skal vi lyk-

kes, skal vi som samfund løfte i flok og samarbejde på alle niveauer – po-

litikere, forældre, ledere, lærere, pædagoger, psykologer og frivillige i for-

eningslivet - for bare at nævne nogle.  

 

Vi ved, at kommunerne er helt klar til at tage og løfte sit ansvar. I KL vil vi 

arbejde for at understøtte det videre arbejde og dialogerne lokalt, blandt 

andet gennem understøttende materiale og vedvarende dialog.  

 

Særligt om brug af smartphones og skærme 

Trivselskommissionen sætter også fokus på børn og unges digitale liv, og 

særligt brugen af smartphones i folkeskolen. Kommissionen anbefaler, at 

der vedtages et forbud mod brug af smartphones i grundskolen, og at 

ungdomsuddannelserne skal formulere mobilpolitikker.  

 

I KL er vi enige i analysen af, at smartphones har fået et uhensigtsmæs-

sigt omfang, og at de anvendes for ukritisk i grundskolen. For KL er det 
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vigtigt, at smartphones ikke er en del af skolerne, medmindre det er til 

fagligt begrundet brug. Derfor har vi også i KL’s eget udspil ’Fremtidens 

Forebyggelse’ fra maj 2024 opfordret til, at mobiltelefon og andre 

skærme kun bliver brugt som en del af pædagogiske aktiviteter eller en 

integreret del af undervisningen. 

 

Mange af jer arbejder allerede med lokale forbud eller kommunalt udar-

bejdede retningslinjer. Det er positivt, at der lokalt er taget stilling. Vi vil 

gerne opfordre til at dette arbejde kommer i gang nu i de kommuner og i 

de skoler, hvor man ikke har taget stilling. Der kan også være behov for 

at genbesøge tidligere besluttede politikker og retningslinjer i lyset af 

Trivselskommissionens arbejde.  

 

Det er selvfølgelig et område med flere dilemmaer og nuancer. Selvom vi 

er enige i, at smartphones ikke skal fylde uhensigtsmæssigt i folkeskolen, 

er det fortsat vigtigt at styrke børn og unges digitale kompetencer. Digi-

tale teknologier er desuden centrale for elever med bl.a. læse- og skrive-

udfordringer. Så hvordan kan vi give fremtidens børn og unge den nød-

vendige viden, der gør dem i stand til at forholde sig kritisk  til teknologier 

og samtidig begrænse og hindre uhensigtsmæssige forstyrrelser via 

smartphones og andre digitale teknologier? Det skal vi fælles blive klo-

gere på og trække på hinandens erfaringer og indsigter.  

 

Samtidig er det vigtigt at anerkende, at det ikke blot er smartphones, der 

kan være et forstyrrende element i skoledagen. KL vil derfor i den kom-

mende tid se nærmere på kendskab til og erfaringer med fire-walls og lig-

nende tekniske løsninger, der kan begrænse adgangen til forstyrrende di-

gitale elementer. 

 

KL’s Børne- og Undervisningsudvalg vil fortsætte dialogen med jer og 

drøftelserne af, hvordan kommissionens anbefalinger tages ned lokalt, så 

vi sammen kan sikre, at ingen børn og unge sidder fast i mistrivslen. Vi 

tror på, at kommunerne og KL har en stor rolle i at få anbefalingerne til at 

leve videre, nu hvor kommissionen har afsluttet sit arbejde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Damm 

Kristian Vendelbo 

 

  


